

Piotr Fik

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Postępowanie nakazowe i upominawcze w prawie polskim w świetle podstaw wydania nakazu zapłaty”

## STRESZCZENIE

Dysertacja swoim zakresem odnosi się do dwóch podstawowych w polskim systemie prawa procesowego cywilnego rodzajów odrębnych postępowań uproszczonych i przyspieszonych tj. postępowania nakazowego i upominawczego. Rozprawa doktorska bada wskazane postępowania odrębne z perspektywy właściwych dla nich podstaw do wydania nakazu zapłaty, stawiając centralną dla całej dysertacji hipotezę badawczą, w myśl której to podstawy wydania nakazu zapłaty stanowią rzeczywiste, merytoryczne kryterium normatywnego wyodrębnienia obu omawianych postępowań jako dwóch samodzielnych rodzajów postępowania typu nakazowego i upominawczego. Rozprawa doktorska podzielona została na pięć rozdziałów. Pierwszy z nich obejmuje rozważania ogólne dotyczące definicji orzeczenia sądowego, a w szczególności charakterystykę nakazu zapłaty jako merytorycznego orzeczenia sądu. W rozdziale drugim analizie poddany został charakter poszczególnych postępowań odrębnych warunkujących wydanie nakazu zapłaty. Trzeci rozdział obejmuje szczegółową analizę poszczególnych podstaw wydania nakazu zapłaty w postępowaniu nakazowym. Czwarty rozdział obejmuje szczegółową analizę i ocenę poszczególnych podstaw wydania nakazu zapłaty w postępowaniu upominawczym. Piąty rozdział obejmuje ocenę omawianych regulacji, w tym potrzebę i możliwość obowiązywania regulacji prawnych dotyczących wskazanych postępowań odrębnych oraz kwestie dotyczące zastosowania nowych technologii (w tym sztucznej inteligencji). Rozprawa doktorska dokonuje również oceny pod kątem funkcji jakie stawiano oraz stawia się postępowaniu nakazowemu i upominawczemu, w szczególności w kontekście realizacji postulatu szybkości postępowania. Przedmiot oraz założenia rozprawy doktorskiej określiły przyjęty na jej potrzeby dobór prawniczych metod badawczych. W konsekwencji doprowadziły one do równoczesnego posłużenia się kilkoma wzajemnie uzupełniającymi się metodami. Podstawową metodą badawczą użytą w rozprawie jest metoda dogmatycznoprawna, dodatkowo uzupełniona podejściem historycznym (analizą historyczną) oraz w koniecznym i niezbędnym zakresie analizą prawnoporównawczą. Wynikiem podjętych w dysertacji rozważań jest ocena obecnie obowiązujących regulacji oraz wskazanie zasadności niezbędnych zmian w zakresie obowiązujących regulacji.